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Úvod

Psychicky postižení a nemocní se svým onemocněním v historii lidstva vždy řadili mezi

ty, kteří nebyli příliš privilegováni. Humánního přístupu se jim pravděpodobně nedostávalo.

Z historie se často dozvídáme o krutostech, které byly páchány na duševně chorých. Byli

upalováni, mučeni hladomorem, vypouštěni na širé moře, vyháněni do lesů, obviněni

z čarodějnictví, vystavováni v klecích k pobavení ostatních.

Začátkem 19. století se humanistické postoje začínají odrážet i v psychiatrii. Rozvíjí se

psychologie, neurologie, psychiatrie. K prudkému rozvoji psychiatrie dochází v polovině

19. století. Rozvíjí se lůžková psychiatrická péče v řadě psychiatrických léčeben.

Psychiatrické ambulance se objevují v polovině 20. století a koncem 20. století se rozvíjí řada

soukromých i státních pracovišť, jako jsou denní stacionáře, krizová centra, chráněná

pracoviště a chráněná bydlení. Do všeobecného zdravotnictví se psychiatrie jako taková

integrovala od třicátých let minulého století. I přesto, že dochází k odbourávání negativních

postojů k duševně nemocným a postoj k nim je realističtější a humanističtější, předsudky a

obavy z duševně nemocných z částí zůstávají.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na duševně nemocné pacienty, kteří prožívají část

svého života v psychiatrické léčebně a jejichž život zde končí.

Ještě před několika lety se uskutečňovala osvěta v otázkách duševních poruch pod heslem

„duševní nemoc jako každá jiná“. (Chromý, 1990, s. 14) Avšak i nyní, potkáme – li u lékaře

pacienta např. s plicním onemocněním a duševně nemocného, jehož nemoc bude znatelná,

nebudeme zřejmě obě onemocnění hodnotit stejně. Postoj laika bude možná odmítavý, postoj

rodiny ovlivní nejspíš myšlenka, proč se nemoc rozvinula. Zda za to může pacient sám nebo

přispělo okolí. U zdravotníků by měl být vztah k duševně nemocnému nekompromisně

profesionální, neboť i tito lidé mají svá práva. Žijí svůj život, který jednoho dne skončí.

I duševně nemocný člověk jednoho dne umírá a potřebuje péči a především morální

přístup ze stran ošetřujícího personálu, podporu a zájem rodiny v posledních okamžicích

života. Je pochopitelné, že se všichni snažíme o zmírnění utrpení a oddálení smrti, je však

současně nutné znát mez, kdy ji musíme přijmout. (Honzák, 1989, s. 105)

Filozofie umírání a smrti je stará, jako lidstvo samo. Smrt byla běžnou součástí života a

byla viditelná. Lidé umírali nejen doma, ale také na veřejných prostranstvích, často o hladu,

ve špíně a bez jakékoli pomoci. Umírání bylo relativně krátké a nebylo oddalováno léčebnými

zásahy. Lapidárně lze říci, že lidé krátce stonali a rychle umírali. (Haškovcová, 2000, s. 24)

Dnes tomu bývá naopak než v dřívějších dobách. Lidé v terminálním stádiu umírají v

institucích a tak většinou zdravotník bývá ten, kdo zemřelému zavírá oči. Od zdravotníka se

očekává holistický a etický přístup. Ať už se jedná o zařízení nemocničního typu či nikoli.

Stejně tomu bývá v psychiatrické léčebně. Ač se většinou jedná o pacienta, který nevyžaduje

zvláštní péči, poslední okamžiky prožívá v zařízení a zde také umírá.

V teoretické části bych chtěla přiblížit etiku jako vědu, problematiku spojenou

s duševním onemocněním, přístup zdravotnického personálu k duševně nemocným a

umírajícím duševně nemocným, spolupráci s rodinou nemocného a v neposlední řadě bych

chtěla zmínit oblast, jenž se týká okamžiků po smrti pacienta.

Oblast umírání a smrti je nikdy nekončící téma a umírající mají právo na důstojnou smrt.

Praktická část je zaměřena na vyhodnocení průzkumu mezi zdravotníky psychiatrické

léčebny v Havlíčkově Brodě. Cílem je zjistit, jak zdravotníci vnímají umírajícího člověka, co

vnímají jako důležité pro umírajícího, jaké pocity sami zdravotníci prožívají tváří v tvář smrti,

zda dodržují morální zásady během umírání i po smrti člověka. Rovněž bude zhodnocen

názor respondentů na eutanázii.

2. Cíl práce

 Vysvětlit pojem etika, etika v psychiatrii

 Duševně nemocný pacient a vztah zdravotníků k duševně nemocnému

 Problematika etického přístupu k umírajícím

 Jak personál vnímá umírajícího

 Jak personál nahlíží na spoluúčast rodiny v péči o umírajícího

 Jaký názor mají zdravotníci na eutanázii

TEORETICKÁ ČÁST

3. Etika v ošetřovatelství

Etiku lze nazvat vědou o mravnosti. Dříve se jí říkalo mravověda. V podstatě lze říci, že

etické je to, co je morální. Etika nám dává jakési normy pro mravnost a nemravnost. A stejně,

jako každá jiná věda se mění a vyvíjí.

Etika v ošetřovatelství úzce souvisí s historií ošetřovatelství, s funkcí sestry a postavením

ve společnosti. Etika stejně, jako jiná věda má svou terminologii, s kterou by sestry měly být

seznámeny.

Mezi základní termíny patří:

 Morálka – praktické zásady, normy a hodnoty, kterou lidé dodržují ve svém chování a

jednání

 Etika – teorie zásad, norem a hodnot

 Etiketa – souhrn pravidel uznávané normy společenského chování

 Mravnost – vyjadřuje postoj člověka k mravnímu zákonu a spočívá na jeho

svobodném rozhodnutí

 Zásady – základní hlediska nebo stanoviska

 Hodnoty – názory na to, co je dobré a spravedlivé

 Etické principy – určují směr člověka a zpravidla slouží jako dílčí normy chování,

například principy životních hodnot, individuální svobody, profesionálního chování,

úcty k životu, víry v dobro, spravedlnost. (Jarošová, 2000, s. 93)

Ošetřovatelská etika je specificky zaměřena na činnost sester a jejich postoje k pacientovi,

na profesionální sesterskou péči a interpersonální vztahy a tím se odlišuje od etiky

biomedicíncké. Etické problémy sester se tedy projevují jinak, než problémy lékařů.

Cílem ošetřovatelské etiky je:

 Humanizace lidských vztahů, mezi nemocným a sestrou, mezi rodinou a ošetřujícím

personálem, ale i vztahů mezi zdravotníky navzájem

 Usměrňování a chování při ošetřovatelských úkonech, porozumět člověku a vnímat

jeho obtížnou situaci

 Usilovat o uspokojení potřeb pacientů včetně duchovních

Etické požadavky na sestry jsou vyjádřeny v tzv. etických kodexech sester, které definují

postavení sestry ve společnosti, odpovědnost, jenž sestra se svým povoláním přijímá.

Poskytují směrnice profesionálních vztahů, popisují postavení sestry ve vztahu k pacientovi i

ke svým kolegyním a kolegům. Rovněž jsou prostředkem k sebekontrole.

V roce 1953 přijala Mezinárodní rada sester Kodex sester, který slouží jako mezinárodní

návod k etickému chování sester.

Další formy kodexů jsou známy jako charty nebo deklarace.

Cíle etických kodexů:

 Jsou základnou pro regulaci vztahů mezi personálem, nemocným, spolupracovníky,

společností a profesním sdružením

 Vytvářejí standardy pro potrestání zdravotníka nesvědomitého, rovněž však ochraňují

zdravotníka nespravedlivě obviněného

 Představují základnu pro profesní profilaci

 Usnadňují veřejnosti pochopit a porozumět profesionálnímu chování zdravotníků

4. Etika v psychiatrii

S etickými problémy se medicína setkává již od počátku jejího vzniku a zdravotnický

personál byl onen článek, který byl konfrontován s dilematy etiky. Etické normy vznikaly již

ve starověku, šlo o prvotní pravidla etického chování, postojů a pravidel. Především šlo o to,

aby byl nemocný pečlivě vyšetřen a aby postoj k nemocnému byl ohleduplný.

Od 20. století vznikaly postupně různé všeobecné i psychiatrické etické kodexy souběžně

se zvyšujícím se důrazem na rozvoj lidských práv.

Mezi nejdůležitější patří:

 Ženevská konvence (1948);

 Helsinská deklarace (1964);

 Deklarace práv duševně postižených lidí (1971, OSN);

 Havajská deklarace (1977);

 Deklarace lidských práv duševně nemocných (1988, Luxor, Egypt);

 Deklarace lisabonská (1981)

 Práva psychiatrických nemocných (1992, Americká psychiatrická asociace – APA a


[…]


Mezi středním zdravotnickým personálem se objevily 2 respondentky s vysokoškolským

vzděláním. Jedna respondentka ve věkové kategorii 41 – 50 let se ještě nikdy nesetkala se

zemřelým pacientem. Kategorizační otázky jsem použila k porovnání odpovědí v jednotlivých

otázkách.

Z výzkumu lze usoudit, že si většina respondentů umí vytvořit správný postoj k pacientovi

v terminálním stádiu. Umírajícího respektuje a přistupuje k němu s úctou., má pochopení pro

jeho potřeby a stavy a také se snaží vyhovět jeho přáním. Vedle tišení bolesti, která jako

intervence nebývá u umírajícího ojedinělá, si zdravotnický pracovník uvědomuje důstojnost,

kterou by umírajícímu neměl odpírat. Rovněž hezké slovo a pohlazení vnímá střední

zdravotnický personál v psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě jako velice důležité pro

umírajícího pacienta.

Většina kladných odpovědí na otázku vhodnosti rodiny u lůžka umírajícího je zřejmě

odrazem právě pokrokové medicíny. Lékaři a zdravotní sestry dnes chápou potřeby

umírajícího a rodinu, která chce být na blízku umírajícímu členu rodiny. A není to tak dávno,

kdy na dveřích oddělení visel papír s návštěvními hodinami a sestry upozorňovaly na konec

návštěv.

Na dotaz, zda je eutanázie etická odpověděli téměř dvě třetiny respondentů kladně.

Výrazné rozdíly v odpovědích mezi jednotlivými kategoriemi respondentů nebyly. Také

sedm věřících z šestnácti podpořilo kladnou odpověď. Domnívala jsem se, že názory na

eutanázii nebudou v takovém zastoupení pozitivní.

Dokument Rady Evropy k péči o nevyléčitelně nemocné a umírající. Tento název byl

mnohým respondentům neznámý. Z výzkumu je však patrné, že zdravotníci v péči o

umírajícího neporušují jejich práva a v odpovědích, které označili se shodují s Chartou

umírajících.

Otázka zajištění intimity je důležitou součástí péče o umírajícího a zemřelého pacienta.

Velká část respondentů nepovažuje prostory a prostředky k zajištění intimity dostačující,

přesto se však velká skupina z nich snaží intimitu zajistit a neporušuje tak důstojné zacházení

se zemřelým, které by se mělo dostat každému zemřelému pacientovi.

Po celkovém zhodnocení dotazníku jsem došla k závěru, že v péči o umírajícího a

zemřelého pacienta je zachován důstojný přístup, zdravotnický personál citlivě vnímá potřeby

umírajícího a snaží se vyhovět jeho přáním.

Otázky dotazníku byly kladeny ve velice obecné rovině. Námětem k dalšímu zkoumání by

mohlo být například zjištění, že respondenti od věkové kategorie 41 let nepociťují strach při

péči o umírajícího pacienta. Důvodem by mohla být jejich zkušenost s úmrtím, jiný životní

náhled od mladší generace a podobně. K tomu by však bylo zapotřebí vytvořit dotazník

zaměřený konkrétně na tuto problematiku s vhodnou volbou otázek. Dalším možným článkem

k hlubšímu zkoumání by mohl být fakt nedostatku technického vybavení k zajištění intimity

zemřelého, kdy by se zjišťovaly nejen názory respondentů, ale také jednotlivá oddělení, na

kterých respondenti pracují. Je možné, že vybavení jsou na jednotlivých pavilónech různá.

13. Resumé

Bakalářská práce pojednává o etice jako vědě, smrti a umírání s náhledem do

psychiatrické problematiky. Etické, morální jednání je v práci zdravotníka nepostradatelnou

součástí mezilidské, verbální i neverbální komunikace. V psychiatrické praxi jsou někteří

pacienti například s pokročilou demencí skutečně odkázáni na etické, morální zásady

zdravotníků.

Teoretická část popisuje duševně nemocného pacienta, který se ocitá za branami

psychiatrické léčebny. Jsou zde popsány momenty, které se týkají duševně nemocného

pacienta a jeho nemoci. Životy některých psychiatrických pacientů končí v psychiatrické

léčebně, čehož se týká téměř úplný závěr mé bakalářské práce.

Empirická část zjišťuje, jak střední zdravotnický personál vnímá blízkost smrti a jaký

přístup zdravotníci volí vůči umírajícímu, duševně nemocnému člověku.

Cílem mé bakalářské práce je nastínit nesnadné okamžiky duševně nemocných, když

jejich psychika onemocní a život končí v psychiatrické léčebně. Zde pak nastává velký

prostor pro etiku jako vědu, neboť nemocní a duševně nemocní mají právo být ošetřováni

s morálním nadhledem. Zdravotník by měl mít vždy na paměti., že i duševně nemocný

pacient je stále jedním z nás, lidskou bytostí.

12. Summary in english language

The bachelors work is all about ethics like science, death and dieing with view to

psychiatrics probléms. Ethics and moral acts seem to be necessary part of verbal and

nonverbal communication in medical work. There are some pacients in psychiatric

profession,for example with advanced demencion , which are certainly in hands of ethics and

moral principles of medical staff .

The theoretic part describes the pacient with mental illnes, behind the gates of psychiatric

clinic. It describes the moments concern him and his illnes. The live ends of some pacients are

situated to this clinic, the very end of my work is about that.

The empiric part investigates perceiving the close of death between middle-medical

personnel and their approach to diing, mental ill pacient.

The target of my bachelors work is to outline the difficult moments of mental ill

lives, when their psychic become wrong and the lives ended in psychiatric clinic. There we

can find the large space for ethics like science, because the ill and menthal ill people have

rights to be nursed with moral overlook. The nurse would heave allways on mind, that the

mental ill pacient is still one of us,is still the human being.
