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Téma bakalářské práce: Etické aspekty péče o umírající na psychiatrii

Autorka předložila práci o rozsahu 69 stran. V úvodu své práce popsala, které skutečnosti ji
vedly k volbě tohoto tématu. V úvodu též zmínila postupný rozvoj humanistického přístupu
k duševně nemocným.
Text bakalářské práce je rozdělen na teoretickou a empirickou část, které jsou dále členěny
celkem do 15 oddílů. Teoretickou část reprezentují oddíly zaměřené na etiku v ošetřovatelství,
etiku v psychiatrii, na člověka a duševní nemoc, na psychiatrického pacienta, na umírání a
smrt. V teoretické části autorka zmiňuje roli sociálního pracovníka a dotýká se též otázky
eutanázie. Empirická část, konkrétně část výzkumu, zahrnuje cíle a hypotézy výzkumu,
metodu výzkumu, charakteristiku zkoumaného vzorku, výsledky a jejich interpretaci. Dále je
empirická část členěna na oddíly diskuze, závěru, resumé, summary in english language a na
použitou literaturu. Bakalářskou práci ukončují přílohy.

1. Volba tématu
Autorka zvolila vhodné téma. V literatuře problematika duševně nemocného a zároveň
umírajícího člověka není často zmiňována. O to více si cením vybraného tématu bakalářské
práce. Oceňuji zájem autorky o tuto problematiku i snahu o získání a zpracování dat s touto
problematikou. Tématu se úzce dotýká i stigma duševně nemocných, které autorka
neopomenula uvést. Péče sestry o umírajícího a duševně nemocného je velice náročná a
vyčerpávající. Role sestry nezastupitelná.

2. Teoretická část
Pro správné pochopení bakalářské práce autorka vyjasnila základní pojmy. Výstižně popsala
etiku v ošetřovatelství a chronologicky seřadila etické kodexy týkající se oboru psychiatrie.
Zmínila vznik a rozvoj duševních nemocí a jejich klasifikaci. Popsala důležitost vztahu
sestra-pacient. Kladla si otázky, jaké přístupy má sestra volit k umírajícímu pacientovi.
Zmínila důležitost paliativní léčby v období umírání. Zamýšlela se nad vhodném sdělení
pravdy, nad významem a možným postojem rodiny v tomto období. Neopomenula uvést
možnost duchovní podpory pro pacienta, ani podpory, kterou mu dokáží nabídnout
spolupacienti. V oddíle samotné fáze umírání se autorka zaměřila na péči, kterou sestra
pacientovi může poskytnout. Následně popsala základní povinnosti sestry v péči o mrtvé tělo.
Věnovala pozornost základním přístupům v péči o pozůstalé a zmínila nepostradatelnost
sociálního pracovníka v oboru psychiatrie. V závěru teoretické části se dotkla otázky
eutanázie a vyjádřila svůj postoj k této problematice. Celá teoretická část je zpracovaná
přehledně a systematicky. Poznatky autorky jsou na velmi úrovni, názory pro daný problém
též.

3. Empirická část
Cíl, který si autorka určila, a zároveň i hypotézy, si rozdělila do dílčích úkolů. Na všechny
zadané otázky si po provedeném šetření v praxi náležitě odpověděla.
Vzorek osob je dostatečně popsán, postrádám zde pouze časové období, ve kterém byl
výzkum prováděn a zdali autorka zvolila cílený nebo náhodný výběr respondentů. Použitou
metodu výzkumu správně popsala. Výsledky výzkumu autorka přehledně zpracovala, jak do
tabulek, tak do grafů a slovně správně popsala. Výsledky prezentovala detailně, grafické
znázornění je na výborné úrovni.
V diskusi se autorka vyjadřovala postupně k jednotlivým úkolům výzkumu. Potvrdila nebo
vyvrátila hypotézy, které si stanovila společně s cíli empirické práce. Z doplňujících sdělení a

vysvětlení autorky je zřejmá její znalost problematiky a zkušenosti z pracovního prostředí a
náročnosti samotného povolání sestry.

4. Závěr práce
V závěru práce autorka shrnula obsah teoretické a především výsledky empirické části.
Oceňuji návrhy autorky k dalšímu zkoumání dotýkající se problematiky umírání.

5. Práce s literaturou
Seznam literatury je bohatý - zahrnuje celkem 25 položek. Obsahuje kvalitní prameny z velké
části posledních pěti let a to našich i zahraničních autoru .. Způsob odkazování v textu
odpovídá normě.

6. Kvalita příloh
Přílohy obsahují celkem 8 položek. Dotazník, Chartu umírajících, Etický kodex Mezinárodní
rady sester, Etický kodex práv pacientů, Deklaraci práv duševně postižených lidí, Etické
normy v ošetřovatelském povolání, báseň neznámé autorky. Přílohy uzavírají přehledně
tabulky týkající se empirické části bakalářské práce. Všechny položky jsou naprosto
vyčerpávající a správně zvoleny.

7. Celkové stanovisko
Bakalářská práce je na výborné úrovni, přehledně zpracovaná a srozumitelná. Autorka
postupovala promyšleně, systematicky. Podala ucelený přehled teoretických poznatků i svého
vlastního náhledu. Předložila přínosné výsledky výzkumu v této oblasti.

Otázky pro obhajobu bakalářské práce:

a) Ošetřovatelská péče o umírajícího a duševně nemocného je velice náročná, vyčerpávající.
Jaké konkrétní přístupy k sestrám byste zvolila v prevenci syndromu vyhoření?
b) Jak byste si představovala možnosti využití supervize, jaký může mít přínos pro samotné
sestry a jak ovlivní práci s klienty?

Navrhovaná známka: výborně
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